quarta parte dell’ammontare di esse, fino alla completa estinzione.

Pare altresi che a seconda dei bisogni il comune potesse emettere

ogni anno di tali cedole, la cui quantità non veggo limitata negli

statuti medesimi.

Ma le operazioni finanziarie stabilite da questi o non furono

attivate, o rimasero insutlìcienti ad efi'ettuare l’ammortizzazione

di quelle carte , poich‘e trovo altre misure ordinate nel secolo se

guente per ottenere quello scopo, cui trascrivo togliendole dagli

statuti del podestà: u Item quod ex precio tiat extimatio cartarum

n comunis de Cumis que dantur in solutum, et secundum quod

v carte valent, fiat solutio de precio; et quaterni fiant, in quibus

u ille scribantnr, et fiant duo , unus quorum remaneat penes co

n mune et alius penes tabellioncs ad eternam rei memoriam,

n tercius etiam apud domum humiliatorum. Et de quotibet plura

n instrumenta tradant , et cuilibet petenti dent, et statuatur quod

u habeant de qualibet carta do decem libris usque ad quinquaginta,

v solidos sex novorum, et ab eo supra nsqne ad libras centum ,

u solidos decem; et a ducontis usque ad libras quinquaginta (2),

u solidos viginti, et sic deinde. Et pro ipsis teneantur ipsa instru

» menta infra mensem facere et dare petenti; et si non fecerit,

n solvat solidos quadraginta novorum pro quolibet mense; et

v habeat notarius solidos duos novorum pro preconizameuto et

n rebus creditis et iurìbus ostensis tantum; et preconizator impe

n riales sex pro vice (Stat.8tl o/Î. potest.) v. Dei registri nominati

negli statuti pur troppo non v' ha più traccia alcuna negli

archivi.

ll ritiro delle carte che rappresentava quei debiti comunali e la

successiva loro distruzione ci defraudò della conoscenza concreta

del modo con cui erano redatte; ma io credo che saranno state

afl‘atto simili alle dichiarazioni di debito, o promesse di pagamento

fatte tra privati, delle quali v'ha non iscarso numero nei nostri

cartolari. ad ogni modo preziose notizie sulla gestione e sull‘uso

di tali carte pubbliche si hanno in questi capitoli statutari.

Quanto ai due frati, che deputavansi dal comune al geloso utlicio

di sorvegliare, anzi di dirigere tutto quanto avesse relazione con

l’emissione e l'estinzione di questi titoli, quantunque negli statuti

non dicasi a qual ordine appartenessero, è verisimile che fossero

scelti tra gli Umiliati, ordine allora fiorente e assai stimato,‘ poichò

verso quel tempo anche in Milano essendosi fatti alcuni ordina

menti intorno alle finanze della repubblica, gli Umiliati di mera